E D I T A L

DISTRIBUIÇÃO DE PELOUROS

José Gabriel Paixão Calixto, Presidente da Câmara Municipal, no uso dos legais poderes,

prerrogativas e competências que lhe vão atribuídas, designadamente, pelo estatuído no n.º 1

do artigo 36.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que estabeleceu, entre outros, o

regime jurídico das autarquias locais, torna público e a todos faz saber que através do seu

Despacho n.º 02-A/GP/2013, de 12 de outubro, p.p., ficaram assim distribuídas as tarefas e os

concomitantes pelouros pelos membros do executivo municipal:

1 – JOSÉ GABRIEL PAIXÃO CALIXTO

Presidente da Câmara Municipal

a) Coordenação da Atividade Municipal;

b) Relações Públicas e Cooperação Externa;

c) Proteção Civil;

d) Planeamento, Ordenamento do Território e Urbanismo;

e) Desenvolvimento Económico;

f) Obras Municipais;

g) Recursos Humanos;

h) Gestão Económico-Financeira, Patrimonial e Administrativa.

2 – MANUEL LOPES JANEIRO

Vice-Presidente da Câmara Municipal

a) Equipamento Urbano e Rural (mercados e feiras, sinalização e trânsito, gestão de

infraestruturas e equipamentos);

b) Ambiente (abastecimento de água, saneamento básico, higiene e limpeza pública;

jardins e espaços verdes e biodiversidade);

c) Energia (iluminação pública);

d) Transportes Municipais e Mobilidade Urbana;

e) Desporto;

f) Atividade Veterinária Municipal.

3 – JOAQUINA MARIA PATACHO CONCHINHA LOPES MARGALHA

Vereadora da Câmara Municipal

a) Educação e Parque Escolar;

b) Ação Social;

c) Património, Cultura e Turismo;

d) Juventude;

e) Habitação Social.

4 – CARLOS MANUEL COSTA PEREIRA

Vereador da Câmara Municipal

a) Saúde;

b) Defesa do Consumidor.

5 – ANÍBAL JOSÉ ALMEIDA ROSADO

Vereador da Câmara Municipal

Não são atribuídos pelouros.

Para constar e produzir efeitos legais se publica o presente Edital e outros de igual teor, que

vão ser afixados nos lugares públicos de costume da área do Município e na sua página

eletrónica.

Reguengos de Monsaraz, 15 de outubro de 2013

O Presidente da Câmara Municipal,

José Gabriel Calixto